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Już  jesień

W kalendarzu są dwa  takie miesiące, 
które rozpoczynają coś nowego dając im 
początek. Zrozumiałe dla wszystkich  jest 
to, że jednym z nich jest styczeń. Drugim 
jest wrzesień, który rozpoczyna nowy rok 
szkolny. Jak co roku brać szkolna nadejście 
tego miesiąca wita w dwojaki sposób. Jed-
ni z utęsknieniem, przyjmując go jako czas 
zakończenia domowej nudy i czas wytęsk-
nionych spotkań z kolegami i przyjaciół-
mi. Inni jako zło konieczne, wiedząc, że 
nie ma innego wyjścia. Szkoda, że dopiero 
po wielu latach potrafimy docenić war-
tość szkolnych lat, jako czasu beztroski i 
radości. Pocieszające jest to, że większość  
uczniów wita nowy rok szkolny z zapałem, 
obiecując sobie i swoim bliskim lepiej się 
uczyć, poprawić zachowanie, być częściej 
nagradzanym niż ganionym. Są to również 
pobożne życzenia wszystkich nauczycie-
li. Życzymy uczniom, by dzielnie trwali 
przez wszystkie szkolne dni w swych po-
stanowieniach. Tak to już jest, że rodzice 
szczególnie w tym też miesiącu zauważają, 
że ich pociechy dorastają i dzielnie radzą 
sobie, pokonując kolejne etapy swojego 
życia. Nauczyciele  planują i tworzą cie-
kawe programy, by  stworzyć uczniom in-
spirujące ich umysły i wyobraźnie zajęcia. 
„Szkoła Szans” - tym według wygranego 
projektu edukacyjnego ma stać się nasz 
ZSP w Rymaniu. O samym projekcie sze-
rzej na następnych stronach biuletynu.

Ruszył sezon grzybny. Niestety może-
my to zaobserwować przejeżdżając  przez 
las, gdzie napotykamy sterty śmieci. To nie 
jest dobra wizytówka grzybiarzy. Wstyd 
nam za innych, ale czy my sami  robimy 
coś w tej wstydliwej kwestii. Wystarczy 
po zakończonym grzybobraniu zabrać ze 
sobą napotkane śmieci i wyrzucić do ko-
sza. W telewizji i radiu głośno mówi się o 
zatruciach grzybami. Wiemy, że nie mają 
one żadnych właściwości odżywczych, 
tylko smak powoduje, że mają swoich 
zwolenników. Wszelkie zatrucia grzyba-
mi są bardzo trudne do wyleczenia. Na 

stałe uszkadzają wątrobę i nerki. Często 
zdarzają się przypadki śmiertelne. Od lat, 
gdy zbieram grzyby, stosuję starą i spraw-
dzoną zasadę: nie zbieram grzybów, co do 
których mam choćby najmniejszy cień 
wątpliwości. Smakosze grzybów docenia-
ją niezapomniany smak kani panierowa-
nej w bułce i jajku. Jest niezaprzeczalnie 
pyszna, tylko bardzo łatwo jest pomylić 
ją z muchomorem. Grzybiarze i smakosze 
miejcie się na baczności.

Prace żniwne już dawno powinny być 
zakończone. Niestety tegoroczna aura nie 
ułatwia w tej kwestii doli rolnikom. Jesz-
cze na polach można spotkać nie skoszone 
łany zbóż. To wielkie zmartwienie przede 
wszystkim rolników, ale i nas samych. Już 
od kilku tygodni kupujemy droższy chleb. 
Może ten stan będzie dla nas powodem 
zadumy nad  małością człowieka wobec 
potęgi Stwórcy. Przeżyte dożynki były 
czasem dziękczynienia Bogu za tegorocz-
ny zbiór. Niech ten wyjątkowo trudny dla 
rolników rok (wiele tysięcy zalanych pól 
uprawnych w trakcie dwóch powodzi, 
liczne gradobicia i wichury) nauczy nas 
szacunku do każdej choćby najmniejszej 

kromki chleba oraz życzliwości  i soli-
darności z ludźmi pracującymi na roli. 
Przypominają mi się w tym miejscu sło-
wa mojej nieżyjącej babci Janiny: „Pamię-
taj dziecko, że człowiek, rodzina lub kraj 
nie szanujący chleba może cierpieć głód”. 
Trwogą te słowa napawają, ale czy tak nie 
jest. Już dawno o szacunku do kromki 
chleba pisał nasz wielki poeta C.K. Nor-
wid: „Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba 
podnoszę z ziemi przez uszanowanie (…) 
Tęskno mi, Panie …” 

Wrzesień jest w swej aurze bardzo ka-
pryśny. Nagle zrobiło się chłodno i desz-
czowo. Wielu z nas dokucza katar i prze-
ziębienie. Zastanówmy się, czy nie jest to 
dobry czas na ochronne szczepienia. To 
już najwyższy czas na taką decyzję. Przed 
wszystkim chorobami może nas ustrzec 
ruch na świeżym powietrzu i odpowied-
nia dieta, bogata w witaminy. Na chętnych 
czeka hala, siłownia i kompleks boisk Or-
lik.

Na wszystkie wrześniowe dzionki 
przesyłamy Wam dużo zdrowia i dobrego 
samopoczucia.

W.Z.
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Nasi Samorządowcy
  Szanowni Czytelnicy. Przez ostatnie miesiące w  rubryce, 

którą zatytułowaliśmy, w zależności od sytuacji „Nasi Sołtysi” lub 
„Nasi Radni”, prezentowaliśmy osoby, które 4 lata temu zostały 
wybrane przez Wyborców naszej gminy i reprezentowały nas we 
władzach  gminnych.

W 2006 roku mandat od Wyborców dostali również  Radna 
Powiatu Pani Danuta Grażyna Bugaj i Wójt Gminy Rymań Pan 
Mirosław Terlecki.  

Prezentacją ww. kończymy nasz cykl poświęcony osobom 
pełniącym swoje funkcje z tzw. wyboru.

 Pani Grażyna  Bugaj (tego 
imienia używa) funkcję radnej 
powiatu pełni trzecią  kaden-
cję.

Praca w samorządach to 
dla Pani Grażyny nie nowość. 
Przez wiele lat w urzędzie gmi-
ny była sekretarzem. 

Fakt sprawowania w prze-
szłości tej funkcji  oraz to, że  
jest, co do zasady, osobą ak-
tywną i zaangażowaną bardzo 
pomogło w pracy radnego i 
spowodowało, że przez te lata 
gmina nasza w powiecie nie 
była anonimowa, a sprawy do-
tyczące Rymania na posiedze-
niach Rady Powiatu porusza-
no bardzo często, czego efekty 

można było zauważyć niejed-
nokrotnie.

Obecny charakter pracy 
pozwala Pani  Grażynie na co-
dzienny kontakt z mieszkańca-
mi i tym samym poznanie ich 
problemów.

Stara się, aby  podejmo-
wane działania skutkowały 
pozytywnym załatwieniem 
wszystkich spraw zarówno  
tych małych, dotyczących po-
jedynczych osób, jak również 
tych  dużych, ważnych dla całej 
gminy. 

  Pan Mirosław Terlecki w 
samorządzie pracuje od  daw-
na. W czasie dwóch kolejnych 
kadencji był radnym, a w latach 

1998-2002 dodatkowo człon-
kiem Zarządu Gminy. Rymań 
to miejsce, z którym związał 
swoje życie, tu się urodził, wy-
chował i tu pracuje. Bardzo do-
brze zna środowisko (gminę) 
oraz ludzi, z którymi spotyka 
się nie tylko w urzędzie. 

Praca na stanowisku wójta 
to przede wszystkim wielkie 
wyzwanie i  świadomość,  że 
nie wszystkie zamierzenia da 
się zrealizować. To również po-

dejmowanie bardzo ważnych, 
wręcz strategicznych decyzji, 
czasami niepopularnych, ale 
niestety koniecznych.

To także wielka radość 
i satysfakcja, gdy przynosi 
efekty służące całej Wspólno-
cie Gminnej, bo działania na 
rzecz poprawy warunków ży-
cia wszystkich Mieszkańców są 
najważniejszym celem w pracy 
Wójta.

KG

K O M U N I K A T

Opłaty  Za  ZEZWOLENIa 
Na aLKOHOL 

30  września  2010 r. upływa  termin do wniesienia III raty 
opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholo-
wych w 2010 r. 

Dopełnienie powyższego obowiązku jest warunkiem zachowa-
nia przez przedsiębiorcę uprawnień do kontynuowania sprzedaży 
napojów alkoholowych oraz otrzymania zaświadczenia potwier-
dzającego dokonanie opłaty na rachunek gminy. Przy czym, pod 
pojęciem „na rachunek gminy” należy rozumieć  datę faktycznego 
wpływu pieniędzy na rachunek gminy, a nie datę wysłania/nadania 
przelewu.

Jednocześnie informujemy, że jednym  z niezbędnych warun-
ków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z art. 
18 ust.7 pkt.4  jest „w terminach do dnia 1 lutego, 1 czerwca, 1 paź-
dziernika każdego roku kalendarzowego objętego zezwoleniem, 
okazanie przedsiębiorcy zaopatrującemu dany punkt sprzedaży 
napojów alkoholowych odpowiedniego zaświadczenia (opłata skar-
bowa 17 zł) potwierdzającego dokonanie opłaty, o której mowa w 
art.111, wydanego przez gminę.”

Celem wprowadzenia obowiązku uzyskiwania przez przedsię-
biorców omawianych zaświadczeń jest niedopuszczenie do sytuacji, 
w jakiej przedsiębiorca, którego zezwolenie wygasło ze względu na 
niewniesienie opłaty, mógłby dokonywać zakupów w hurtowni, a 
tym samym narażać przedsiębiorcę prowadzącego obrót hurtowy 
na naruszenie przepisu art. 94 pkt. 2 ww. ustawy, zgodnie z którym 
jednym z warunków prowadzenia obrotu hurtowego jest sprzedaż 
napojów alkoholowych wyłącznie przedsiębiorcom posiadającym 
(ważne) zezwolenie na sprzedaż detaliczną tych napojów.

Zaświadczenie  wydawane jest na wniosek przedsiębiorcy, po 
uprzednim sprawdzeniu czy ww. opłata wpłynęła już  na rachu-
nek gminy! W związku z powyższym chcąc uzyskać odpowiednie 
zaświadczenie, nie powinno się czekać do ostatniego dnia ( tj. 30 
września) z dokonaniem opłaty za zezwolenie, gdyż istnieje ryzyko, 
że pieniądze nie wpłyną na konto gminy w odpowiednim czasie, a 
w związku z tym  uzyskanie zaświadczenia  w ustawowym  terminie, 
tj. do 1 października nie będzie możliwe ( szczególnie dotyczy to 
przelewów z innych banków i transakcji przez internet, które wpły-
wają ze znacznym opóźnieniem na rachunek gminy).

Uprzejmie więc prosimy o dokonywanie opłaty w terminie 
umożliwiającym bezproblemowe wydanie takiego zaświadczenie.  

Należność należy wpłacać w kasie: POMORSKIEGO BANKU 
SPÓŁDZIELCZEGO W ŚWIDWINIE ODDZIAŁ W RYMANIU 
na konto O/RYMAŃ   NR: 83858110430600035820000002

- z adnotacją, że jest to opłata III raty za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych , podając numer zezwoleń.
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pOLICJa 
pOWRaCa...

 Wkrótce w Rymaniu znów będzie Po-
sterunek Policji. Przeprowadzona kilka lat 
temu reorganizacja, która spowodowała 
likwidację Posterunku w Rymaniu nieste-
ty nie zdała egzaminu.

Na szczęście, dzięki ogromnemu za-
angażowaniu  władz Gminy i zrozumie-
niu problemu przez obecne Kierownictwo 
Policji, od  1 października br. Policjanci 
wracają do Rymania już na stałe.

Siedziba Posterunku będzie znajdo-
wała się w Ośrodku Zdrowia w Rymaniu.

Mamy nadzieję, że dzięki tym zmia-
nom mieszkańcy naszej Gminy poczują 
się bezpieczniej. 

K.G.

trwa termomodernizacja 
obiektów użyteczności 

publicznej
Trwają prace termomodernizacyjne 

w ramach  projektu „Termomodernizacja 
obiektów użyteczności publicznej na tere-
nie powiatów: białogardzkiego, drawskie-
go, kołobrzeskiego, koszalińskiego, szcze-
cineckiego i świdwińskiego”. Jak już wcze-
śniej pisaliśmy Gmina Rymań do projektu 
zgłosiła 17 obiektów użyteczności publicz-
nej. Na chwilę obecną  z ww. zadania wy-
wiązano się przy następujących obiektach: 
Szkoła Podstawowa w Dębicy, budynek 
socjalny na stadionie w Rymaniu, budy-

nek Urząd Gminy Rymań, remiza OSP w 
Drozdowie, punkt lekarski w Gorawinie, 
sala wiejska w Rymaniu, sala wiejska w 
Starninie, Szkoła Podstawowa w Starninie, 
Szkoła Podstawowa w Gorawinie, ośrodek 
zdrowia w Rymaniu, budynek sali wiej-
skiej w Kinowie, budynek sali wiejskiej w 
Drozdowie, budynek sali wiejskiej w Go-
rawinie. 

Planowane zakończenie inwestycji 
przewiduje się na 2012 rok. 

K.U.

CZEmpIONI  W maRIENWERDER
W dniach 10-12 września 2010 r. od-

było się spotkanie w Marienwerder w 
Niemczech w ramach współpracy z za-
przyjaźnioną gminą. Gospodarz spotka-
nia Mario Strebe przywitał zaproszoną 
delegację z Gminy Rymań, w skład której 
wchodzili przedstawiciele władz, jedno-
stek   i organizacji  samorządowych: Mi-
rosław Terlecki, Mirosław Ekiert, Henryk 
Gromek, Jerzy Wróblewski, Zbigniew 
Piasecki, Robert Piskorz, Grzegorz Soćko,  
Bogdan Sandorski, Henryka Zięba i Irena 
Justyńska.

Spotkanie było okazją do wymiany 
spostrzeżeń na temat sposobów pozyski-
wania funduszy unijnych na cele tury-
styczne, wykorzystania naturalnych wa-
lorów przyrodniczych na potrzeby  rekre-
acyjne. To również możliwość poznania 
funkcjonowania struktur administracyj-
nych Gminy Marienwerder.

Oprócz części oficjalnej była część 
praktyczna, czyli poznanie niemieckie-
go modelu relaksu polegającego na sze-
roko rozumianej aktywności fizycznej. I 
tak pierwszego dnia  towarzyski konkurs 
gry w kręgle. Mimo braku wcześniejsze-
go treningu odnieśliśmy zwycięstwo. Być 
może to niezwykła gościnność gospoda-
rzy przyczyniła się do oddania nam 1. 
miejsca, my jednak wolimy wierzyć, że to 
nasze silne poczucie godnego reprezento-
wania gminy miało wpływ na wynik, no 
i oczywiście moc piosenki  „We are the 
champions”, którą intonował jeden z na-
szych delegatów dzięki czemu czuliśmy 
się jak prawdziwi czempioni.

W drugim dniu pobytu w Marienwer-
der niezapomnianych przeżyć dostarczyła 
rowerowa wycieczka na dystansie 50km. 
Gospodarze z niekłamanym wdziękiem 
i swobodą dosiedli dwukołowców, a my 
nieświadomi, co tak naprawdę nas czeka, 
nieco zalęknieni, ale w  poczuciu odpo-
wiedzialności za wizerunek gminy, od-
ważnie ruszyliśmy w drogę. Urokliwa, 
leśna sceneria wyzwoliła w nas  młodzień-
czy instynkt  i chęć rywalizacji do tego 
stopnia, że po  około 20 km, mimo bólu 
nieprzygotowanej do rowerowej eskapady 
pewnej części ciała, do końca wycieczki 
utrzymywaliśmy pozycję lidera, będąc w 

czołówce peletonu, jakby nie było między-
narodowego peletonu.

Gościnność gospodarzy, program spo-
tkań i przygotowane atrakcje utrudniały 
rozstanie, ale też stały się pretekstem do 
rozważań na temat naszej gminy. Dwu-
dniowy wyjazd do Marienwerder utwier-
dził nas w przekonaniu, ze jesteśmy dobrą 
gminą. Nasze jednostki samorządowe, 
stowarzyszenia i organizacje działają do-
brze, a kierunki rozwoju Gminy Rymań 
są właściwe, choć wymagają jeszcze wie-
lu nakładów finansowych, zwłaszcza jeśli 
chodzi o turystykę

I. J.
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powiatowe Dożynki w Rymaniu 
19 września 2010 roku w Rymaniu odbyły się Dożynki Powiatowe zorganizowane przez Gminę Rymań przy współpracy ze 

Starostwem Powiatowym w Kołobrzegu.

Tegoroczne uroczystości dożynkowe 
rozpoczęto Polową Mszą Św. odprawio-
ną przez Księdza Proboszcza Krzysztofa 
Kempę. 

Wójt Gminy Rymań Mirosław Terlecki 
wraz ze Starostę Powiatu Tomaszem Tam-
borskim przywitali wszystkich zaproszo-
nych gości, w tym m.in. Wicemarszałka 
Województwa Zachodniopomorskiego M. 
Hoka, Prezydenta Kołobrzegu J. Grom-
ka, wójtów ze wszystkich gmin powiatu,  
komendantów Powiatowej Policji, Straży 
Granicznej i Państwowej Straży Pożarnej 

oraz rolników. W uroczystościach uczest-
niczyła delegację z partnerskiej Gminy 
Marienwerder, która przyjechała na czele 
z Wójtem Mario Strebem.   

Starostą i Starościną tegorocznych  Do-
żynek zostali  Lech Bany z Kinowa i Kry-
styna Hładuń z Jarkowa, którzy wręczyli 
Wójtowi chleb upieczony z tegorocznych 
plonów, po czym podzielili nim wszyst-
kich gości.  

Wieńce Dożynkowe na uroczystość 
dostarczyły reprezentacje sześciu gmin. 

Wśród nich został  rozstrzygnięty kon-

kurs. Wszystkie wieńce były bardzo ładne, 
każdy w swoim rodzaju był najpiękniejszy, 
w związku z tym Komisja miała bardzo 
trudne zadanie, żeby wyłonić ten, który 
wyróżniał się oraz  zawierał w sobie coś 
szczególnego. Wyjątkowy, zdaniem Ko-
misji, okazał się wieniec Gminy Dygowo, 
który zajął pierwsze miejsce.

Podczas dożynek zaprezentowały się 
zespoły artystyczne z gmin powiatu koło-
brzeskiego w tym m.in. Zespół Śpiewaczy 
„Biadule” z Kinowa reprezentujący Gmi-
nę Rymań, Zespół Śpiewaczy „Podlotki” 
i Dziecięcy Zespół Śpiewaczy z Gminy 
Gościno,  Zespół Pieśni i Tańca „Pomo-
rzanie” z Gminy Kołobrzeg, Taneczny Ze-
spół Młodzieży z Gminy Siemyśl, Zespoły 
Taneczne „Jantar 1” i „Jantar 2” z Gminy 
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Ustronie Morskie oraz Zespół Śpiewaczy 
„Dygowianki” z Gminy Dygowo.

Po występach rozpalono ognisko, 
gdzie można było upiec kiełbaskę i roz-
poczęła się huczna zabawa na świeżym 
powietrzu.

Wśród atrakcji było wiele kiermaszy 
i wystaw twórców ludowych, stoiska pro-
mujące gminy powiatu kołobrzeskiego, 
wszyscy mogli skorzystać z obficie zaopa-
trzonych stoisk gastronomicznych, a dla 
najmłodszych było mini zoo oraz rozma-
itości, na których dzieci mogły miło spę-
dzić czas.

Nad bezpieczeństwem uczestników 
imprezy czuwali członkowie jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej, którym 
dziękujemy za pomoc przy organizacji .

Wszystkim uczestnikom imprezy ser-
decznie dziękujemy za liczne przybycie i 
wspólną zabawę.  Kierujemy również sło-
wa uznania i podziękowania pod adresem 
wszystkich osób, które przyczyniły się do 
sprawnego przeprowadzenie całej impre-
zy.

K.U.
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Nazwa miejscowości
Rymań 

Pierwsza informacja pisana o miejsco-
wości Riman pochodzi z  31 maja 1240 
roku. W następnych wiekach nazwa miej-
scowości Rymań zmieniała się kilkakrot-
nie.

1240 – Riman
1310 – Ryman
1321 – Roman,  nazwa ta funkcjono-

wała do końca II wojny światowej.   

Jednak  w XVIII i XIX wieku nazwę 
miejscowości pisano również czasami jako 
Rohman, czy też Romahn. 

1934 - Ryman
1945-1950 – Roman
1945-1950 – Romanów
1948 – Rymań

Ciekawostką jest fakt, iż miejscowość 
zaznaczono na mapie opracowanej przez 
E. Lubinusa w 1618 roku. Występuje tam 
pod nazwą Roman (wpis ten jest trochę 
niewyraźny).

Z zestawienia powyżej wnika też, że 
w 1934 roku użyto ponownie nazwy Ry-
man. Zrobił to Stanisław Kozierowski, 
który przebywał wówczas na Pomorzu i 
opracowywał nazwy miejscowości w je-
zyku polskim (!), a przecież Pomorze wte-
dy należało do Rzeszy Niemieckiej. Prace 
swoje przedstawił w „Atlasie nazw geo-
graficznych Słowiańszczyzny Zachodniej” 
(Zeszyt 1 –Pomorze Zachodnie). Po 1945 
roku nazwy określone przez S. Kozierow-
skiego przyjęła wiekszość przywróconych 
do Polski miejscowości z Pomorza.

Co jednak kryło się pod nazwą miej-
scowości? M. Vollack (Das Kolberger 
Land. Seine Städte und Dorfer. Ein pom-
mersches Heimatbuch) podaje określenie 
pochodzenia nazwy miejscowości od sło-
wa niemieckiego rum- rumowisko. Można 
też znaleźć tłumaczenie nazwy miejsco-
wości od słowa pustkowie ( m.in. według 
wspomnianego S. Kozierowskiego). 

Z kolei A. Chludziński ( Nazwy miej-
scowe powiatu kołobrzeskiego, 2009), 
określa wymienione wyżej tłumaczenia 
pochodzenia nazwy miejscowości za 
pseudoetymologię, stwierdzając, że „ …
podstawą nazwy była zapewne nazwa 
osobowa Ryman…, a ta od niemieckich 
nazw typu Riedmann, Riemann, Rehmann, 
Reinmann <Nadreńczyk>.  W Polsce ist-
nieje wiele miejscowości o nazwach utwo-

rzonych od tej samej nazwy osobowej, jak 
Rymanów, Rymanowice (A. Chludziński).

Według tego samego autora, we wcze-
snym średniowieczu nazwa miejscowości 
była wymieniana z końcówką miękką, 
jednak później niemieccy kanceliści zapi-
sywali nasza nazwę słowiańską bez zmięk-
czenia, gdyż w języku niemieckim takiej 
głoski nie ma. 

W XIV wieku z kolei nastąpiła zmia-
na w zapisach  samogłosek „y” na „o”, 
najprawdopodobniej w zwiazku z trud-
nościami fonetycznymi mieszkańców nie-
mieckojęzycznych.

Po II wojnie światowej, początkowo 
błędnie odtworzono nazwę miejscowo-
ści jako Roman czy też Romanów. Szyb-
ko jednak wrócono do nazwy właściwej, 
określonej już w 1934 roku przez później-
szego profesora S. Kozierowskiego, jako 
Ryman dodając zmiękczenie końcówki.

Na zakończenie przytoczmy za A. 
Chludzińskim kilka określeń związanych 
z Rymaniem:

- do/z Rymania, w Rymaniu
- przymiotnik: rymański
- nazwa mieszkańca: rymanianin
- nazwa mieszkanki: rymanianka
 Opracował: Tadeusz Dach
  www.gorawino.net
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Nasza Historia

Ścieżka rowerowa  
w Gminie Rymań 

Informujemy, że projekt „Budowa ścieżki rowero-
wej na terenie Dorzecza Parsęty” realizowany w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Zachodniopomorskiego działanie 5.3 Ścieżki rowero-
we, uzyskał dofinansowanie w kwocie 13 272 324,17 zł. 
co stanowi 75%  aplikowanych środków z EFRR.  

Inwestycja na terenie Gminy Rymań zlokalizowana 
będzie na torowisku kolejki wąskotorowej  Siemyśl – 
Rymań i  Rymań – jezioro Popiel. 

Liczymy na szybką realizację i możliwość korzysta-
nia z niej. 

K.U.

Zbierając informacje o miejscowościach naszej Gminy, oka-
zuje się, że one istnieją już bardzo długo. Większość z nich po-
wstała w średniowieczu!

Wielu z nas jest zdziwionych, jak dawno one istnieją. Granicą 
oceny roku, w którym daną miejscowość założono, jest najczę-
ściej podanie jej nazwy po raz pierwszy w jakimś pisanym doku-
mencie. Nie znaczy to, że dana miejscowość wtedy powstała. One 
pewnie istniały dużo, dużo wcześniej. 

Możemy zaobserwować z jak wielkim szacunekiem i powa-
żaniem  obchodzone są rocznice powstania (założenia) poszcze-
gólnych miejscowości w kraju. Najczęściej są to tzw. „okrągłe” 
rocznice. Ktoś tam obchodzi 500 lecie, 600 lecie, 750 lecie itp, ale 
nie tylko.

 Zobaczmy, jak dawne są pierwsze informacje o wybranych 
miejscowościach z naszej Gminy  :

- Jarkowo                                   1180                -   830 lat, 
- Drozdowo                                1180                -   830 lat,
- Gorawino                     7 lipca 1224               -   786 lat,
- Rymań                         31 maja 1240              -   770 lat,
- Rzesznikowo        11 kwietnia 1269              -    740 lat,
- Starnin                  11 kwietnia 1269              -    740 lat,
- Leszczyn               11 kwietnia 1269             -    740 lat,
- Dębica                   15 kwietnia 1321             -    688 lat,

Okazuje się, że nasze miejscowości istnieją już na tyle dłu-
go, że możemy i my świętować kolejne rocznice ich istnienia. 
Spotkałem się z zarzutem, że po co opisywać stare niemieckie 
miejscowości. Chciałbym zaznaczyć, że w latach wczesnego 
średniowiecza, to nie były miejscowości niemieckie! Istnia-
ło przecież wtedy księstwo pomorskie, które nie wchodziło w 
skład Niemiec. Kolejni książęta pomorscy jak Bogusław, Ka-
zimierz, Warcisław itd. nie byli Niemcami. Przypomnijmy też 
sobie kolejne wyprawy władców Polski Mieszka I, Bolesława 
Chrobrego czy też Bolesława Krzywoustego, którzy ówczesnej 
Polsce podporządkowali ziemie pomorskie. 

Na zakończenie, myślę, że warto pamiętać o tych roczni-
cach, wszak to również nasza historia. Być może doczekamy się 
kiedyś ich mniej czy bardziej oficjalnego obchodzenia, co pod-
daję pod rozwagę radnym  Rady Gminy, Radom Sołeckim oraz 
ogółowi mieszkańców.

Więcej informacji o historii poszczególnych miejscowości 
Gminy znajdziesz na portalu internetowym www.gorawino.net, 
w dziale „Historia w gminie”.

Zebrał: Tadeusz Dach 

Jak dawno istnieją  
nasze miejscowości ?

NIERUCHOMOŚCI 
Wójt Gminy Rymań informuje, że na 
tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy 

został podany do publicznej wiadomości wykaz 
nieruchomości z  mienia gminy przeznaczonych 

do dzierżawy na okres 3 lat.
1)  obręb Starnin - ogród przydomowy: działka 

nr 267/4 o powierzchni 500 m²
2)  obręb Rymań - działki usługowe przy pętli 

autobusowej nr 151/1, 151/2, 151/3, 151/4
o powierzchni 36 m² każda.
Wykaz umieszczono w BIP Urzędu Gminy oraz  

rozesłano do sołtysów.
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DO  SZKOły pOD  GÓRKĘ
Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu tworzą trzy filie: w 

Drozdowie, Starninie i Dębicy oraz klasy IV-VI  i Gimnazjum w 
Rymaniu. Ogółem do szkoły uczęszcza 489 uczniów, z czego ok. 
80% dojeżdża   z 15 miejscowości. Przy czym należy pamiętać, że 
za dojeżdżających uważa się również dzieci, które dowożone są do 
klas O-III w Dębicy. Środki, jakimi dysponuje gmina, zasady funk-
cjonowania szkoły, Ustawa o systemie oświaty oraz przepisy o ruchu 
drogowym wymuszają sposób organizacji dojazdów, który nie za-
wsze odpowiada oczekiwaniom rodziców. Chciałoby się tak usta-
lić rozkład jazdy autobusów, by każdy był zadowolony, ale jest to 
technicznie i organizacyjnie niemożliwe. Wybory życiowe rodziców 
powodują, że wielu  doświadcza  trudów związanych z dojazdami, 
tym bardziej rozumie problemy dojeżdżających, ale też wiadomo, 
że  to bariery, które dla żądnych wiedzy są do pokonania i nie mają 
one większego wpływu na przyszłe kariery życiowe. Ważne jest, by 
wspierać dzieci w trudnych chwilach, dbać o ich bezpieczeństwo, 
organizować racjonalny wypoczynek i tak motywować, by droga do 
szkoły nie była pod przysłowiową górkę. 

I. J.

mILIONERZy Z  RymaNIa
Już wcześniej informowaliśmy Państwa, że  Zespół Szkół  Pu-

blicznych w Rymaniu zawalczył o unijne pieniądze i wygrał dla swo-
ich dzieci ponad milion złotych, tworząc projekt   ,, Szkoła Szans” 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Projekt polega 
na wyrównywaniu szans edukacyjnych poprzez organizację zajęć 
w zakresie przedmiotów matematycznych, przyrodniczych, języko-
wych, informatycznych, terapeutycznych oraz organizację konkur-
sów z nagrodami, wyjazdów edukacyjnych, zakup nowoczesnych 
środków dydaktycznych, m.in. wyposażenie sali multimedialnej do 
nauki języka obcego. Najważniejszym motywem działania grupy 
inicjatywnej była chęć dostarczenia naszym dzieciom dodatkowych 
atrakcji, pokazania cząstki świata poza Gminą Rymań i wreszcie wy-
zwolenia w nich twórczej aktywności. Świadomość, że nasze dzieci 
mają olbrzymie możliwości intelektualne (dowiedli tego wielokrot-
nie, zajmując wysokie lokaty w licznych zewnętrznych konkursach) 
oraz poczucie, że w niczym nie jesteśmy gorsi od innych, pozwoliła 
sięgnąć po tak duże pieniądze i stać „milionerami”. 

Czy zatem czegoś trzeba milionerom z Rymania? Świadomo-
ści, że projekt ,,Szkoła Szans” to niepowtarzalna okazja dla całej 
społeczności szkolnej, której nie można  zmarnować.

Za nami spotkanie promocyjno-informacyjne z rodzicami, 
pierwsze organizacyjne zajęcia z dziećmi, pierwsze ważne zakupy 
(sala multimedialna), a niebawem pierwsze wycieczki. Trzymajmy 
zatem kciuki, by wszystko przebiegało zgodnie z planem, a poziom 
motywacji do pracy w ramach projektu był wysoki u wszystkich 
uczestników ,, Szkoły Szans’’do końca jego trwania.

I. J.

Pani pedagog podpowiada

Dobrym rodzicem być (dla nastolatka)  
– oto jest zadanie!!!

Pewnie każdy z nas zastanawia się nad tym, czy jest dobrym ro-
dzicem dla swoich dzieci. Nikt nie zna do końca odpowiedzi na to 
pytanie, choć z pewnością każdy stara się na miarę swoich możliwo-
ści jak najrzetelniej wypełniać to zadanie. Tak naprawdę tylko nasze 
dzieci mogą nas ocenić. Czy jednak ktoś odważyłby się zadać swoje-
mu dziecku to pytanie?

Rodzice pragną dla swojego dziecka wszystkiego, co najlepsze i 
już od najmłodszych lat ,,inwestują” w jego życie. Otaczają je opieką, 
przekazują mu wartości, obdarzają miłością   i ciepłem. Jednak, kiedy 
dziecko wkracza w okres dojrzewania, nasze relacje z nim ulegają 
niekiedy zauważalnym zmianom.  Trudno nam wtedy zrozumieć 
jego sposób myślenia, zachowanie, potrzeby.  Zbyt łatwo zapomina-
my, czym dla nas był ten trudny okres. Tak naprawdę czas, w którym 
dzieci przestają być dziećmi i wkraczają w świat dorosłości jest bar-
dzo kłopotliwy zarówno dla nich samych jak też ich rodziców. Nie-
jednemu rodzicowi nie jest łatwo znaleźć nić porozumienia, wspólny 
temat ze swoim dojrzewającym dzieckiem. To skomplikowane zada-
nie, tym bardziej, że z pewnością zbuntowany nastolatek nam tego 
nie ułatwia. On przecież sam boryka się ze zmianami, które dokonu-
ją się w jego osobie, przede wszystkim tymi emocjonalnymi. A My?  
Ciągle dbając o jego przyszłość przypominamy o tym, że trzeba się 
uczyć, należy odpowiadać za swoje postępowanie i codziennie prze-
kazujemy mu tysiące ,,cennych” wskazówek. A nasze dziecko coraz 
częściej się buntuje, odmawia wykonania jakichkolwiek poleceń, 
mówi, że ,,ma wszystkiego dość!” Zamiary dorosłych niestety często 
zostają źle odczytane przez dziecko. W takich właśnie momentach 
rodzi się w nim burza emocji: poczucia niezrozumienia, braku ak-
ceptacji jego praw, indywidualności, prywatności. Na szczęście (!!!) 
dzieciom, nawet gdy się obrażają – szybko przechodzi, bo gdzieś tam 
w nich zakorzeniona jest jeszcze jedna potrzeba, która jest kluczowa 
w budowaniu pozytywnego obrazu siebie i tak naprawdę pomaga 
dziecku przejść przez ten trudny okres – to potrzeba bezpieczeństwa. 
A tę potrzebę mogą zaspokoić dziecku tylko rodzice.

Jak więc przejść wspólnie przez ten trudny dla wszystkich okres? 

Każdy zna pewnie swoje sprawdzone metody, ale wielu rodziców 
jeszcze wciąż szuka najlepszych sposobów porozumienia się z dziec-
kiem. Oto kilka cennych rad dla rodziców, które warto zapamiętać i 
wdrażać w swoich relacjach z pociechą:

1. Nie upokarzaj dziecka: bo ono, tak jak Ty, ma silne poczucie 
własnej godności.

2. Staraj się nie stosować takich metod, których sam w dzieciń-
stwie nie akceptowałeś.

3. Pozwalaj dziecku dokonywać wyboru, w miarę możliwości, jak 
najczęściej.

4. Jeżeli zachowałeś się wobec dziecka niewłaściwie, przeproś je i 
wytłumacz się. Nie bój się utraty autorytetu, dziecko i tak wie kiedy 
popełniasz błędy.

5. Nigdy nie mów źle o dziecku, w szczególności w obecności 
innych osób.

6. Nie mów „zrobisz to, bo ja tak chcę” - jeżeli musisz czegoś 
zabronić, zawsze to uzasadnij.

7. Jeśli wydajesz polecenia dziecku, staraj się nie stać nad nim i 
mówić „z góry swego autorytetu”.

8. Nie musisz być za wszelką cenę konsekwentny. I nie musisz 
być w zgodzie z innym dorosłym przeciwko dziecku, jeżeli wiesz, że 
on nie miał racji.

9. Gdy nie wiesz, jak postąpić, pomyśl, jak Ty poczułbyś się, bę-
dąc dzieckiem.

10. Staraj się być czasem adwokatem własnego dziecka.
Na podstawie: E. CYZ: „Dziecko i jego prawa”

P.W.


